
درمان محیط کار سمی: چطور یک تیم ضدگلوله و تاب‌آور
بسازیم؟

آیا هر روز صبح با استرس و بی‌میلی به شرکت می‌روید؟ وقتی زیرآب‌زنی، شایعه‌سازی و تنش در تیم زیاد شود، یعنی
محیط کار شما سمی شده است. در این مقاله خیلی ساده و خودمانی یاد می‌گیریم چطور این زهر را از شرکت خارج

کنیم و تیمی قوی بسازیم.

محیط کار سمی دقیقاً چه شکلی است؟
محیط سمی جایی است که کارمندان به جای تمرکز روی کار و پیشرفت، مدام در حال دفاع از خودشان هستند. در چنین
شرکتی، آدم‌ها می‌ترسند ایده‌های جدید بدهند چون نگرانند مسخره شوند یا مدیر سرشان داد بزند. در این فضا،

هیچ‌کس دلش برای شرکت نمی‌سوزد.

نشانه مهم دیگر، تشکیل شدن باندهای دوستیِ مخرب است. گروهی از کارمندان دور هم جمع می‌شوند و مدام پشت
سر بقیه یا مدیریت بدگویی می‌کنند. اگر حس می‌کنید شرکت شما هم درگیر چنین فضایی شده، بد نیست نگاهی به
مقاله نشانه‌های محیط کار سمی؛ بمانیم یا فرار کنیم؟ )راهنمای نجات شغلی( بیندازید تا علائم این بیماری را

بهتر بشناسید.

تاب‌آوری سازمانی )Resilience( یعنی چه؟ )به زبان ساده(
تاب‌آوری دقیقاً مثل فنر بودن است! وقتی فشار کار بالا می‌رود، بحران مالی پیش می‌آید یا یک مشتری خیلی عصبانی
به شرکت ضربه می‌زند، تیم شما چقدر زود به حالت عادی برمی‌گردد؟ تیم‌های ضعیف مثل شیشه با اولین ضربه

می‌شکنند و دعوا راه می‌اندازند.

اما تیم‌های تاب‌آور مثل فنر جمع می‌شوند، فشار را تحمل می‌کنند و دوباره با قدرت به حالت اول برمی‌گردند. آن‌ها در
روزهای سخت به جای اینکه دنبال مقصر بگردند، دست به دست هم می‌دهند تا مشکل را حل کنند.

برای اینکه این روحیه را در تیم ایجاد کنید، اول از همه خودتان به عنوان مدیر باید استرس‌هایتان را کنترل کنید و جا نزنید.
خواندن راهنمای چگونه انگیزه خود را در روزهای سخت حفظ کنیم؟ )راهنمای جامع تاب‌آوری( به شما کمک

می‌کند تا این فنرِ ذهنی را اول در خودتان قوی کنید.

چطور با کمک مربی، زهرِ شرکت را بکشیم؟ )راهکارهای عملی(
احسان جعفری در جلسات مشاوره، اول از همه "ارتباطات پنهان" را در شرکت قطع می‌کند. یعنی چه؟ یعنی
شایعه‌سازی و حرف بردن و آوردن در راهروهای شرکت ممنوع می‌شود. هر کس مشکلی با همکارش دارد، باید شفاف،
محترمانه و مستقیم حرفش را بزند. در این مورد آموزش دادنِ سیاست‌های رفتاری با همکار زیرآب‌زن )راهنمای

دفاع شخصی در اداره( به تیم خیلی کمک‌کننده است.

قدم بعدی، ایجاد "امنیت روانی" است. کارمند باید بداند اگر اشتباهِ سهوی کرد، قرار نیست تحقیر شود یا حقوقش کم
شود؛ بلکه قرار است از آن اشتباه درس بگیرد و دیگر تکرارش نکند. وقتی این حسِ امنیت در شرکت جا بیفتد، درگیری‌ها

نصف می‌شود.

کار مهم بعدی این است که مدیران را از حالت "رئیسِ دستوردهنده" به یک "حامی و مربی" تبدیل کنیم. وقتی کارمندان
ببینند مدیرشان در روزهای سخت پشت آن‌ها ایستاده و فقط به فکر سودِ خودش نیست، آن‌ها هم تمام تلاششان را

برای رشد شرکت می‌کنند.
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اشتباهات مهلک مدیران در مواجهه با تیم‌های سمی
بزرگترین اشتباه این است که مدیر نقشِ چشم‌پوشی را بازی کند و بگوید "بچه‌بازی است، خودشان خسته می‌شوند و
حلش می‌کنند". زهرِ یک محیط سمی خودبه‌خود از بین نمی‌رود؛ اتفاقاً اگر رها شود، نیروهای خوب و متخصص شما فرار

می‌کنند و فقط آدم‌های سمی و پرحاشیه در شرکت می‌مانند!

اشتباه دوم، تنبیه دسته‌جمعی است. وقتی یک نفر در تیم مدام حاشیه درست می‌کند و کار را خراب می‌کند، مدیر نباید
کل اعضای تیم را توبیخ کند. این کار انگیزه بقیه را نابود می‌کند. شما باید شجاعت داشته باشید و با آن فردِ سمی،

حتی اگر بهترین فروشنده شماست، خیلی قاطع و شفاف برخورد کنید.

حرف آخر )نتیجه‌گیری(

داشتن یک محیط کار شاد، پرانرژی و بدون حاشیه، شانس و تصادف نیست؛ بلکه نتیجه یک مدیریت درست و آموزشِ
تاب‌آوری است. وقتی تیم شما یاد بگیرد در روزهای سخت پشتِ هم باشد و به جای دعوا، دنبال راه‌حل بگردد، سود و

رشد شرکت شما هم به طور طبیعی چند برابر می‌شود.

�� آیا حاشیه‌ها و درگیری‌های کارمندان، انرژی و تمرکز شما را نابود کرده است؟

�� ]درخواست مشاوره رایگان ۲۰ دقیقه‌ای با احسان جعفری[

)FAQ( پرسش‌های متداول ❓

۱. آیا می‌شود یک فردِ سمی و حاشیه‌ساز را تغییر داد؟ خیلی سخت است. اگر فردی ذاتاً حاشیه‌ساز باشد و
بعد از چند بار تذکرِ محترمانه و شفاف رفتارش عوض نشود، بهترین کار برای حفظ آرامش بقیه تیم، قطع همکاریِ سریع با

اوست.

۲. نشانه‌های اولیه سمی شدن شرکت چیست؟ سکوتِ بیش از حد در جلسات )کسی از ترس ایده نمی‌دهد(،
افزایش بی‌دلیل مرخصی‌ها، غیبت‌ها و استعفای ناگهانی نیروهای خوب و بی‌حاشیه، از اولین نشانه‌های یک بیماری در

فرهنگ شرکت شماست.

۳. مربی چطور می‌تواند تاب‌آوری تیم را زیاد کند؟ مربی با برگزاری جلسات گفتگوی امن، به اعضای تیم یاد
می‌دهد چطور بدون دعوا و توهین انتقاد کنند و چطور در شرایط بحرانی، به جای پیدا کردنِ مقصر، روی پیدا کردنِ راه‌حل

تمرکز کنند.
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